
                                                                                                                                21435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 178
Piano di attività per favorire l’autonomia, la vita indipendente e la qualità della vita delle persone con 
disabilità. Approvazione indirizzi nuovo Avviso pubblico Pro.V.I.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale. 

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare gli indirizzi per la definizione del nuovo Avviso pubblico per la selezione dei Progetti di 
Vita Indipendente destinati a persone con disabilità aventi diritto ai sostegni ai sensi del d.l. 62/2024, 
così come riportati nell’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante 
e sostanziale.

2. di prendere atto delle assegnazioni attualmente disponibili per il nuovo Avviso pubblico Pro.V.i, pari 
a complessivi Euro 4.500.000,00 da assegnare in favore degli Enti locali associati in Ambiti territoriali 
sociali.

3. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

4. di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



21436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                21437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 

 L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
genere, denominata “Agenda di Genere”;





disabilità quella di “disciplinare, allo scopo di garantire il diritto ad una vita indipendente 

oro efficacia”;
 la succitata l. 162/1998 indicava alla Regioni l’opportunità di “programmare interventi di 

di 24 ore, provvedendo alla realizzazione dei servizi di cui all'articolo 9, all’istituzione di 

di assistenza nell'ambito di programmi previamente concordati”;
 mediante l’indicazione di pr

degli anni sperimentato e favorito una progettualità volta all’assistenza indiretta, 
all’incentivazione della domiciliarità e al supporto a percorsi di autonomia personale. Le 



libertà di scelta sono strettamente connesse all’incl



21438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

 in particolare l’articolo 19 della Convenzione sancisce “il diritto di tutte le persone con 

disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società”;  
 gli Stati devono assicurare che “le persone con disabilità abbiano la possibilità di scegliere, 

non siano obbligate a vivere in una particolare sistemazione.” Inoltre gli stati devono 
garantire che “le persone con disabilità abbiano accesso ad una serie di servizi a domicilio o 

nziali e ad altri servizi sociali di sostegno, compresa l’assistenza personale necessaria 

vittime di segregazione”;


e, dall’altro, realizzandola in condizioni di



 on A.D. n. 761/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
per l’annualità 2024






–




 ’approvazione del Dl n. 62/2024 vigente dal 20.11
a decorrere dal 1 gennaio 2026, prevede l’aggiornamento della termin

disposto dall’art.4 della legge



 l’apertura della piattaforma telematica per
delle istanze dei soggetti richiedenti la linea B “Dopo di Noi”;

 e condizioni per procedere all’apertura 

nell’ambito del bilancio autonomo regionale riferite alla non autosufficienza 



                                                                                                                                21439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

ad € 4.500.000,00


all’apertura del 

con disabilità di cui all’art. 3, comma 3, della


l’aver 

’esigenza di 

finalizzati all’approvazione 

“ la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

–

€ 4.5

ai sensi dell’art. 4 co. 4 lettera d) della L.R. 



21440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Monica
Pellicano
14.02.2025
10:15:13
GMT+01:00

Riccarda D'Ambrosio
14.02.2025 12:03:36
GMT+02:00

Visciano
Silvia
14.02.2025
11:06:43
UTC

Laura Liddo
14.02.2025
12:47:25
GMT+02:00

Valentina Romano
17.02.2025 11:04:47
GMT+02:00

Michele
Emiliano
18.02.2025
13:00:06
GMT+02:00



                                                                                                                                21441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/02/2025 10:03
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



21442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

SUSSIDIARIETA’

per l’autonomia personale, l’inclusione socio

Laura Liddo
14.02.2025
11:49:14
GMT+02:00



                                                                                                                                21443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

sensi dell’art. 3 comma 3 della legge 104/92 così come modificato dal d.l. 62/2024, non derivante da 

autodeterminazione. Contributo massimo: € 1

sensi dell’art. 3 comma 3 della legge 104/92 così come modificato dal d.l. 62/2024 per il sostegno alla 

ssimo: € 15.000,00 per massimo 12 

l’autonomia e la sperimentazione dell’uscita dal nucleo famil
temporanei al di fuori del contesto familiare. Ciò che differenzia l’intervento di Vita Indipendente da 

dalla persona con disabilità, che supera la posizione di “oggetto di cura” per diventare “soggetto attivo”, 
che si autodetermina o a cui è garantita la possibilità di autodeterminarsi attraverso l’attivazione degli 

visti dalla vigente legislazione, relativi al sostegno nell’assumere delle decisioni, nella 

obiettivo presuppone l’esistenza di un progetto di vita 

della valutazione dell’U.V.M. (Unità di Valuta

successivo monitoraggio e valutazione, nel rispetto dell’art. 19 della Con

post laurea, di durata almeno semestrale, oppure all’attivazione di percorsi di inserimento lavorativo per 



21444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

assumere autonomamente l’assistente personale, nonché acquisire le tecnologie domotiche per 
l’allestimento e la fruizione dell’ambiente domestico e lavorativo, hanno l’opportunità di decidere in 

i nella presa delle decisioni, riguardo all’agire quotidiano 

a garantire l’autonomia e l’integrazione sociale.

l’elaborazione di apposito Progetto di vita individuale personalizzato, assicurare l’integrazione con le 

aventi diritto ai sostegni previsti dall’art.

superino €50.000 , o €65.000
a di presentazione dell’istanza



dell’ordine cronologico di 
invio dell’istanza;


sanitario ristretto in base all’ordine cronologico di invio 

dell’istanza.

L’Avviso pubblico provvederà ad approvare e descrivere dettagliatamente
l’invio delle istanze, 



                                                                                                                                21445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    



21446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025


